
Conferenza
Te rritoriale
Sociale e
Sanitaria
del/a provincia di Modena

Prot. n. 3 I 2021

DELIBERAZIONE

Modena, 29 Giugno 2021

L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di Giugno (29.06.2021) alle ore 15.00, si è riunita
la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Provincia di Modena in modalità di videoconferenza,
come da regolare convocazione.

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della crss n. 8/2021 in allegato alla relativa
convocazione.

Il Presidente Gian Carlo Muzzarelli, constatata la validità della seduta, pone in trattazione tra le "Varie ed
eventuali" il seguente argomento:

• Espressione del parere della c.T.s.s. per proposta Piano di riparto ed assegnazione Fondi
2020 G.A.P. - Gioco d'Azzardo Patologico

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA

Richiamata la Delibera c.T.S.S. n. 18 del 13.12.2019 con cui la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria
ha dato mandato per la costituzione di un Cabina di Regia provinciale al fine di realizzare attività di co­
progettazione - in ambito di contrasto al gioco d'azzardo - attraverso la costruzione di un coordinamento
provinciale;

Viste le D.G.R. n. 291/2020 "Riparto e assegnazione alle AUSLdel fondo gioco d'azzardo patologico (GAP)
di cui alla delibera di Giunta regionale n. 2098/2017" e D.G.R. n. 1538/2020 "Riparto e assegnazione alle
AUSL del fondo gioco d'azzardo patologico (GAP) di cui alla delibera di Giunta regionale n. 2282/2018"
che identificano un iniziale riparto tra fondi sanitari e fondi sociali destinati alle aree territoriali con finalità
di interventi sociale e di prevenzione-promozione da suddividere sulla base della popolazione residente;

Considerato pertanto che la proposta tecnica formulata dal Tavolo provinciale prevede l'utilizzo di una
quota di fondi destinati alle aree territoriali per lo sviluppo di interventi di prevenzione-promozione da
realizzarsi in modo omogeneo a livello provinciale assegnando la responsabilità della gestione all'AUSLdi
Modena;

Udita l'illustrazione svolta dalla Dott.ssa Federica Rolli, Direttore delle Attività Socio-sanitarie dell'Azienda
U.S.L. di Modena, in merito al "Piano Regionale di Contrasto al Gioco d'Azzardo - G.A.P. - Formulazione
di una Proposta integrata provinciale per il Riparto ed Assegnazione Fondi 2020" che mette in evidenza
le azioni previste sinteticamente riportate:

1) Proposta Cabina di regia provinciale Piano G.A.P. - Azioni provinciali a traino AUSLcomprendenti:

• Formazione provinciale

1



Supervisione ricaduta post formazione
Prevenzione scolastica provinciale
Sensibilizzazione distrettuale / territoriale

2) Piano di potenziamento del Sistema integrato di Trattamento e cura per il Disturbo da Gioco
d'Azzardo - Azioni sanitarie (quota assegnata parte sanitaria) finalizzato al trattamento di utenti
patologici, alla predisposizione ed attuazione di percorsi clinico assistenziali e cura;

3) Progettualità di prevenzione e di inclusione svolte dalle Unioni dei Comuni, dai Comuni e dagli
Uffici di Piano rivolte alla fascia scolastica;

Acquisita pertanto la formulazione di una proposta integrata provinciale di ripartizione - tra gli ambiti
distrettuali dei Fondi G.A.P. 2020 elaborata dal Gruppo di lavoro progettuale - che preveda la possibilità
di utilizzare una parte dei finanziamenti (135.000 €) destinati ad interventi distrettuali per istituire - in
modo aggregato a livello provinciale - percorsi progettuali di prevenzione e formazione rivolti alle scuole
di I e II grado nel corso dei bienni 2021-2022 e 2022-2023,

Con voti unanimi,

DELIBERA

1. di approvare la proposta di riparto ed assegnazione dei Fondi 2020 G.A.P. - Gioco d'Azzardo
Patologico - tra i distretti secondo lo schema di cui all'Allegato che costituisce parte integrante del
presente atto;

2. di trasmettere il presente atto all'Azienda Usi di Modena ed ai Responsabili degli Uffici di Piano.

Letto, approvato e sottoscritto

Il segretario verbalizzanteo() .~ Monica Benassi

~~~IJ

Il Presidente

RG;:n Carlo Muzzarelli

r-~ :?



Allegato alla Delibera C r.s.s. n. 3 del 29.06.2021

• Quote di finanziamento indicate nelle Delibere regionali citate in premessa:

Distretti AUSL Totale

DGR 291/2020 382.554,05 188.442,15 570.996,20

DGR 1538/2020 409.878,09 175.662,04 585.540,13

792.432,14 364.104,19 1.156.536,33

• Proposta assegnazione per realizzazione attività provinciali a traino AUSL:

Tematica
Formazione e supervisione provinciale
I e Il livello
Programmazione biennale
Prevenzione scolastica
Percorsi rivolti alle scuole di I e Il grado
a.s 2021-2022 e 2022/2023
Programmazione biennale

Importo biennale
15.000 €

120.000 €

• Assegnazione Fondi G.A.P. 2020 (Gioco d'Azzardo Patologico) ai distretti:

FINANZIAMENTI
GAP 2020 -

DGR 29112020 DGR153812020 DGR29112020
TOTAlE

ripartizione quota ripartizioneQuota
TOTAlE

decurtazioneper ripartizione quota distretti
ASSEGNAZIONE GAP

Distretti ASSEGNAZIONE 2020al netto deicflStretti (pop. distretti (pop.
GAP2020

distretto al netto dei 135mi1a euro
135milaeuro in

01/0112019) 0110112018) in gestione ausl gestioneausl

N.l Carpi 57.557,76 61.525,28 119.083,04 20.311,63 37.246,13 98.771,41

N. 2 Mirar.dola 45.806,07 49.301,86 95.107,93 16.164,56 29.641,51 78.943,36

N. 3 Modena 101.039,42 108.191,73 2092 31.15 35.655,93 65.383,48 173.575,22

N. 4 sassooo 65.122,69 69.957,64 135.080,33 22.981,23 42.141,46 112099,10

N. 5 Pavlilo 22.244,11 23.720,98 45.965.08 7.849,75 14.394,35 38.115,33

N. 6 Vignola 49.394,11 52.889,12 102.283,22 17.430,75 31.963,36 84.852,47

N. 7 Castelfranco E. 41.389,90 44.291,50 85.681.39 14.606,13 26.783,76 71.075,26

tot 382.554,05 409.878,09 792.432,14 135.000,00 247.554,05 657.432,14

Nota: La tabella sopra riportata illustra il riparto approvato che prevede l'utilizzo di 135.000 euro (quota
distrettuale) per la realizzazione di interventi di promozione-prevenzione omogenei a livello provinciale.

La quota di 135.000 euro è stata sottratta in relazione alla popolazione residente nei 7 Distretti, utilizzando
il medesimo criterio di riparto proposto dalla Regione Emilia Romagna.

C o n f e-re n Zil

~
T e-rr ìt o r ìe le­

.so d ù lc- <:

5 n ito ri o
. ......., ( ... . l . , . i.It • iii ..... . • , t.~ . ......

3


